AUTORITETI SHTETEROR PER INFOMACIONIN GJEOHAPESINOR
(ASIG)

PLANI I KOMUNIKIMIT

TETOR 2017

Miratohet:
Lorenc CALA

e

rejtor i Pergiithshém




I-RENDESIA E KOMUNIKIMIT

N& ditét e sotme komunikimi &shté njé mjet shumé i réndésishém pér njé institucion qé té arrijé
objektivat dhe synimet e tij. Nisur nga fakti se sa prioritet shoqéria e sotme i jep komunikimit,
t¢ génurit koherent dhe i informuar mbi ¢do zhvillim apo ngjarje, ndaj dhe pér ASIG
komunikimi luan njé rol t& veganté pér té pércjellé arritjet né misionin e réndésishém qé ky
institucion ka.

Duke gené se misioni i ASIG konsiston né menaxhimin e ngritjes dhe funksionimit t&
vazhdueshém té Infrastrukturés Kombétare té t& Dhénave Gjeohapésinore (NSDI) e cila
garanton pasjen e gjithé informacionit t& duhur né kohé&, me kosto efektive dhe sipas cilésisé
sé kérkuar. Gjithashtu duke pasur parasysh dhe géllimin primar t& ASIG i cili €sht€ t€ sigurojé
gjenerimin, zhvillimin, dhe furnizimin me informacion gjeohapésinor, t& ploté, t€ integruar,
t¢ standardizuar dhe lehté&sisht i aksesueshém nga t& gjithé aktorét e pérfshiré né€ biznesin e
gjeoinformacionit, pér té gjithe¢ territorin e Shqipérisé, sipas standardeve Europiane t€
Direktivés INSPIRE.

Nisur nga ky mision del natyrshém dosmosdoshméria e pasqyrimit hap pas hapi me
transparencé dhe korrektesé t& ploté t& t&€ gjithé ecurisé sé nismave t&€ réndésishme qé ky
institucion ka. Né& kété aspekt komunikimi b&het njé element kyg, nisur nga fakti se ¢faré
ményre dhe mjetesh zgjedhim ne, pér ti servirur publikut dhe paléve t& interesit arritjet e
objektivave madhore t& ASIG.

Gjithashtu njé strategji efikase komunikimi do t& ndihmonte né krijimin e sa m& shumé urave
lidhése bashképunimi me t& gjithé aktorét e pérfshiré né fushén e gjeoinformacionit, nisur dhe
nga roli koordinues dhe mbikqyrés qé ASIG ka.

II-OBJEKTIVAT

Nisur nga, misioni i réndésishém qé ASIG ka, géllimi dhe objektivat e kétij institucioni b&jné
t& nevojshme gé me ané té njé strategjie efikase komunikimi t€ :

e Tregohen té gjithé avantazhet qé sjellin produktet ¢ ASIG né ndihmé t& geverisjes né
hartimin e politikave t& drejta dhe t& sakta pér zhvillimin e vendit

e Té béhen publike lehtésirat q& ka krijuar ASIG pér Autoritetet Publike Pérgjegjése dhe
t& gjithé ata q& mbedhin,pérpunojné dhe pérditésojné informacion gjeohapésinor.

e T& paqyrohet se sa shpejt, sakté dhe lehtésisht aksesohen t&¢ dhénat dhe shérbimet g€ u
ofrohen pérdoruesve on-line né Gjeoportalin Kombétar.

e T& fuqizojé imazhin e ASIG népérmjet organizimit t€ fushatave t€ ndryshme
promovuese t& aktivitetit t& tij.



III-PRINCIPET E KOMUNIKIMIT

Principet mbi té cilat bazohet komunikimi né ASIG jané:

Pérgjegjshméria> Té genurit t& pérgjegjshém né lidhje me gjithcka transmetohet apo ju
komunikohet t& tjeréve.

Saktésia dhe qartésia> Mesazhi qé pércjellim duhet té jeté sa mé i sakté, kongiz dhe i garté
né ményré qé té merret shpejt nga publiku dhe ti shérbejé atij.

Kreativiteti dhe risité> Ményra qé zgjedhim pér té komunikuar duhet drejtuar gjithmoné
drejt trendeve bashkékohore ,ndaj dhe pér ne &hté me réndési t€ nxisim ide té reja krijuese dhe
t& shfrytézojmé risité mé té fundit né botén e komunikimit.

Transparenca dhe paanshméria = Celési i suksesit t& komunikimit pér ne &shté t€ génurit
transparent, besniké dhe t& paanshém kundrejt audiencés soné dhe paléve t& interesit.

IV-ANALIZA E PALEVE TE INTERESIT DHE GRUPEVE TE SYNUARA

Bazuar né misionin, objektivat dhe pérgjegjésité e ASIG, palét e interesit dhe grupet e synuara
t& komunikimit tong jané:

Autoritetet Publike Pérgjegjése pér temat e gjeoinformacionit pasi sa mé i suksesshém té jeté
produkti q& vjen nga bashképunimi me ta, aq mé shumé rriten vlerat ¢ ASIG bazuar né rolin
menaxherial, koordinues e bashkérendues qé ai ka me kéto autoritete.

Institucionet shtetérore né nivel gendror e lokal pérdorin né veprimtaring e tyre gjithnjé€ e mé
shumé informacion gjeohapésinor. Lehtésirat q¢ ASIG i’u krijon atyre pér akses dhe pérdorim
t& shpejté e t& sakté té kétij informacioni ndihmon drejtpérdrejt n€ punén e tyre.

Pérdoruesit e Gjeoportalit Kombétar jané ambasadorét tané mé t&€ miré, € cilét jan¢ gjaté
gjithé kohés né kontakt me shérbimet gé ne ofrojmé, né gjeoportalin tong. Ata jané testuesit e
paré qé konstatojné nése njé e dhéné apo shérbim i publikuar éshté i vlefshém apo jo, ndaj dhe
komunikimi me ta ka réndési té veganté pér institucionin toné.

Bota akademike .Universitetet né ditét e sotme priren ti orientojné kurrikulat e tyre drejt
fushave inovative pérfshiré até té gjeoinformacionit. Shkémbimi i eksperiencave t&€ ndryshme,
organizimi i workshop-ve apo praktikave té shumta duke ju véné né dispozicion atyre ¢do
informacion té nevojshém gjeohapésinor i ka béré ata té jené bashképunétorét tané t&€ ngusht.

Bashképunétorét ndérkombétaré. Shkémbimi i eksperiencave t€ ndryshme me
bashképunétoré té huaj né kuadér projektesh t¢ shumta q&¢ ASIG ndérmerr ka sjellé
pérmirésimin e infrastrukturés me t€ cilén ASIG operon si dhe rrijen profesionale t& stafit t&
tij .Ndaj vijueshméria e bashképunimeve té tilla duhet t& vijé gjithnjé e né rritje.



Mediat. Mbéshtetja e mediave éshté njé faktor i réndésishém né fushén komunukimit .Prania
e tyre né eventet mé t& réndésishme té ASIG dhe publikimi qé ato i b&jné& produkteve apo
arritjeve t& ASIG do pérhapé kudo imazhin e tij dhe do t& pércjellé sa mé prané publikut
vizionin e ASIG.

V-MENYRA E KOMUNIKIMIT

e Interneti
Ndérveprim né ményré sa mé efikase,transparente dhe né kohé reale me pérdoruesit e fages

toné né internet si¢ jané.

http://www.asig.gov.al/,

http://www.asig.gov.al/index.php/geoportal

info(@asig.cov.al

e Népérmjet medias s¢ shkruar e vizive.
Pasqyrimi i ¢do aktiviteti madhor t& ASIG né media éshté padiskutim ményra mé e miré pér t&
béré sa mé publike vepritariné e institucionit toné dhe pér t& sjellé sa mé prané audiencés
vizionin e ASIG

Media sociale ASIG né FB dhe LinkedIn.

Prezantime népér evente t&é ndryshme,video,reklama etj.

Materiale té printuara baner, broshura, fotografi, grafike apo raporte.
Buletin té brendshém

Takime promovimi népér institucione t& ndryshme.

VI-MESAZHET QE PERCJELLIM

Mesazhet q& duam ti pér¢ojmé publikut me ané t&€ komunikimit jané :

e Sa té réndésishme jané produktet dhe arritjet e ASIG dhe ndihmesa e madhe g€ i kané
siellé qeverisé né hartimin e politikave t& drejta dhe té sakta né& fushén e
gjeoinformacionit.

e Sairéndésishém é&shté bashképunimi me Autoritetet Publike Pérgjegjése dhe palét e
interesit pér mbledhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e informacionit gjeohapésinor.

e Sa shpejt dhe sa sakté mund t& aksesohen sot né Gjeoportalin Kombétar njé numér kaq
i madh t& dhénash shérbimesh online.

e Saisakté dhe korrekt &shté ASIG si institucion koordinues dhe mbikgyrés né lidhje me
Autoritetet Pérgjegjése dhe palét e interesit.



VII-ROLI DHE PERGJEGJESITE

Komunikimi né ASIG &shté pérgjegjési e Sektorit t& Koordinimit.

Sektorét apo personat e ngarkuar né ASIG pérgatisin materialet pér komunikim sipas fushave
té tyre té pérgjegjésisé.

Personi pérgjegjés né Sektorin e Koordinimit ndjek né ményré periodike zbatimin ¢ Planit t&
Veprimit duke bashképunuar me personat apo sektorét e ngarkuar pér secilén veprimtari.

Pérgjegjési i sektorit kontrollon zbatimin e plani t& veprimit sipas afateve té vendosura.

Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori i Pérgjithshém informohen dhe konsultohen me draft
dokumentat qé pérgatiten pér publikim.

Né bashképunim me drejtorin dhe pérgjegjésin e kétij sektori hartohet Plani i1 Veprimit me
objektiva specifike si dhe me detyrat pérkatése pér secilin punonjés t& kétij sektori.
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